

informator

bezpłatny informator Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej TBS w Częstochowie
ukazuje się od 2015 roku

10/2024

www.zgm-tbs.czest.pl

INFORMACJE • KOMUNIKATY • WIADOMOŚCI



Szanowni Państwo!

Jesteśmy po najważniejszym etapie corocznego Budżetu Obywatelskiego w Częstochowie – po głosowaniu. Mamy powody do dumy i zadowolenia choćby już z powodu rekordowej frekwencji. Po raz pierwszy na portalu do głosowania online było nas ponad 34 tysiące! Dziękuję każdej osobie, która oddała swój głos.

Jako samorządowiec bardzo doceniam, że tak licznie biorą Państwo udział w naszym BO, choćby tylko na etapie głosowania. Cieszy każda osoba włączająca się w decydowanie o naszych wspólnych wydatkach – zwłaszcza jeśli wcześniej z jakichś względów tego nie robiła...

Głosowanie to dość emocjonująca część całej procedury. Zwłaszcza dla tych, którzy zgłosili swoje pomysły albo którym szczególnie zależy na wygranej tego czy innego zadania. W tym roku emocji było pewnie jeszcze więcej, bo można było śledzić na bieżąco, ile głosów zdobywają poszczególne projekty. Ta no-

wość chyba też przysłużyła się tak wysokiej frekwencji. Wprowadziliśmy ją po sugestiach przekazywanych w ankiecie przeszłoletnim BO. Mam nadzieję, że to rozwiązanie przyciągnie w kolejnej edycji jeszcze więcej głosujących.

Choć BO nie dotyczy jedynie inwestycji w miejską przestrzeń, to tego rodzaju projekty zwykle znajdują się wśród zwycięskich – i to ogólnopolska prawidłowość. U nas jest podobnie, a przy okazji znowu zwraca uwagę nasza troska o psy i koty. Naszym werdyktem poprawi się bowiem jakość przestrzeni w Schronisku dla Bezdomnych Zwierząt. Za ponad 1,2 mln zł zmodernizowany zostanie tam ponad 30-letni pawilon. Po to, aby jak największy komfort dać także tym czworonogom, które być może swoich własnych domów nie znajdą nigdy – wiekowym i zmagającym się z chorobami. Druga na ogólnomiejskim podium jest oszacowana ponad 1,1 mln zł unowocześnienie wnętrza w Liceum „Sienkiewicza”. Lista rzeczy do zrobienia jest szeroka – zakup sprzętu i technologii wspomagających edukację, wyrównujących szanse, ale i potrzebne remonty sal. Społeczności IV LO i jego przyjaciółom trzeba pogratulować wielkiego zaangażowania w promocję tego zadania. Bez tego zwycięstwa by nie było.

BO to nie tylko „twarde” projekty, remonty i zakupy, ale i działania społeczne. Szkoła Podstawowa nr 27 w Mirowie będzie miejscem happeningów prze-

ciwko zjawisku hejtu, a także uruchomi centrum indywidualnych, fachowych konsultacji psychologicznych dla młodzieży. Wygrał też np. pomysł zajęć sportowo-rekreacyjnych dla dzieci, w tym z niepełnosprawnościami. Za stosunkowo niewielką kwotę – 35 tys. zł – odbędzie się seria spotkań służących ich kondycji fizycznej i psychicznej. Wśród pomysłów dzielnicowych postawiliśmy m.in. na integrację – w trakcie pikników z dobroczynnym elementem dla potrzebujących zwierzków. Dzięki naszym głosom będzie też więcej nowości w filiach Biblioteki Publicznej, strażacy-ochotnicy dostaną nowy sprzęt, będzie więcej zieleni i placów zabaw czy miejsc rekreacji.

W sumie na 117 pomysłów wydamy prawie 10 mln zł z miejskiego budżetu. Suma niebagatelna, więc głosowanie BO to także... odpowiedzialność. Nasze głosy naprawdę mają swoją wagę. Ale chyba nade wszystko dają nam sprawczość – poczucie, że Miasto nie jest wyłącznie w rękach urzędników oraz wąskiego grona samorządowych decydentów, tylko w rękach nas wszystkich. Dlatego Budżet Obywatelski ma przed sobą dobrą przyszłość. Z możliwym przekraczaniem kolejnych rekordów liczby głosujących – czego mu serdecznie życzę.

Pozdrawiam serdecznie

Krzysztof Motyjasz

Prezydent Częstochowy

1 Maja-Krakowska – trwa budowa podpór wiaduktu



więcej na stronie 3

Częstochowa - pomoc dla powodzian



więcej na stronie 3

FORUM '24 IX Konferencja Naukowa



więcej na stronach 5 - 8

Rzadka kolekcja powojennej sztuki polskiej w Częstochowie



więcej na stronie 11

LOKATORKO! LOKATORZE!

OSZCZĘDZAJ CIEPŁO SIECIOWE, OBNIŻAJ OPŁATY

W sezonie grzewczym stosuj następujące zasady:

- wietrz mieszkanie regularnie, krótko i intensywnie
- zakręć zawory termostatyczne na czas przewietrzania mieszkania
- odsuń meble, grube zasłony, zabudowę grzejników zasłaniające grzejniki i głowice termostatyczne
 - obniżaj temperaturę grzejników na noc
 - równomiernie korzystaj ze wszystkich grzejników
- opuszczając mieszkanie ustaw głowice termostatyczne na mniejszy przepływ czynnika grzewczego
 - zamykaj drzwi wejściowe do klatek schodowych
 - odpowietrzaj grzejniki
- w przypadku braku szyb w okienkach piwnicznych lub na strychach, poinformuj o tym pracowników administracji

**OGRZEWANIE MIESZKANIA KOSZTUJE
SZANUJ SWOJE PIENIĄDZE**

Czym żyje miasto

1 Maja-Krakowska – trwa budowa podpór wiaduktu



Na budowie połączenia ul. 1 Maja z ul. Krakowską powstaje obecnie m.in. konstrukcja nośna wiaduktu nad torami kolejowymi. Wyzwaniem logistycznym był transport na plac budowy belek długości 36 metrów o wadze jednostkowej 15 ton.

Zadaniem wykonawcy, którym jest firma Primost Południe z Będzina, jest wybudowanie połączenia komunikacyjnego o długości 1,2 km od ronda Mickiewicza do skrzyżowania ulic Krakowskiej i Ks. Wróblewskiego.

Elementy konstrukcyjne nowego obiektu mostowego, który powstanie nad torami kolejowymi, przyjechały niedawno koleją z Luksemburga, a następnie drogą ze stacji Częstochowa Stradom. W związku z wymiarem belek zestaw transportowy składający się z ciągnika oraz naczepy musiał mieć łączną długość ponad 40 metrów.

Docelowo obiekt nad torami będzie posiadał trzy przęsła po 7 belek

każde. Belki zostały wykonane ze stali samopatynującej, co zapewnia im wysoką wytrzymałość i odporność na warunki atmosferyczne.

W ramach inwestycji trwa obecnie także przebudowa ronda Mickiewicza oraz skrzyżowania ul. Krakowskiej z ul. Ks. Wróblewskiego. Całość kosztować będzie ok. 95 mln zł (z dofinansowaniem blisko 60 mln zł pozyskanym przez miasto z krajowego programu inwestycyjnego Polski Ład).

Nowa droga z wiaduktem zostanie wyposażona w ścieżki rowerowe, chodniki, zatoki autobusowe i przejścia dla pieszych. Zainstalowane zostanie nowoczesne oświetlenie uliczne, powstaną również ekrany akustyczne. Finał całości prac jest wyznaczony na końcówkę 2025 roku.

Tę ważną dla miasta inwestycję, która – po sfinalizowaniu - lepiej skomunikuje Stare Miasto i odciąży ścisłe centrum Częstochowy wraz z aleją NMP, wizytował ponownie prezydent Krzysztof Matyjaszczyk, któremu towarzyszyła m.in. dyrektor Miejskiego Zarządu Dróg Joanna Holi-Sosnowska, a także przedstawiciele firmy wykonawczej i inżyniera kontraktu (częstochowski Primex).

Aktualny etap prac na poszczególnych odcinkach placu budowy połączenia 1 Maja-Krakowska :

- od strony ronda Mickiewicza: roboty branży sanitarnej - kolizje wodociągowe (kontynuacja); kolizje gazociągowe, roboty branży energetycznej - przebudowa kolizji energetycznych alei Niepodległości - 1 Maja (kontynuacja); roboty branży teletechnicznej - przebudowa kolizji teletechnicznych alei Niepodległości (kontynuacja); roboty branży drogowej - rozbiórka nawierzchni z kostki granitowej regularnej i nieregularnej; korytowanie pasa jezdni;

- w ul. 1 Maja: prace w zakresie kolizji wodociągowej, roboty branży sanitarnej - kolizje wodociągowe, przebudowa kanalizacji deszczowej na dojeździe do torów kolejowych oraz w ciągu dawnego śladu 1 Maja, korytowanie pod fundament muru oporowego, beton wyrównawczy pod fundament muru oporowego;
- wiadukt drogowy: betonowanie filara podpory, zbrojenie oczepu;
- teren kolejowy: rozpoczęcie budowy przejazdu, przystąpienie do prac związanych z przebudową sieci trakcyjnej na terenie kolejowych;
- ul. Ogrodowa / ul. Stawowa: prace przy budowie muru oporowego z bloczków drobnowymiarowych wraz z nasypem z gruntu zbrojonego, korytowanie pod fun-



dament muru oporowego, wykonanie przebudowy przyłącza kanalizacji sanitarnej.

- ul. Stawowa / ul. Krakowska: budowa nasypu drogowego wraz z profilowaniem pod dolne warstwy konstrukcyjne;
- ul. Krakowska: kontynuacja przy przebudowie kolizji wodociągowych – odcinki w żeliwie, kontynuacja prac branży drogowej - korytowanie, kontynuacja prac w zakresie kanalizacji deszczowej.

Na podstawie informacji z Miejskiego Zarządu Dróg w Częstochowie fot. z budowy połączenia ul. 1 Maja z ul. Krakowską z 3 października 2024 r. - Łukasz Kolewiński (UM)

Czym żyje miasto

Częstochowa - pomoc dla powodzian

Mieszkańcy i mieszkanki naszego miasta włączyli się we wsparcie dla terenów objętych powodzią. Pomoc rzeczowa z Częstochowy trafiła m.in. do Lewina Brzeskiego, Głuchołaz i Łądką Zdroju.

Zgodnie z informacją z Wydziału Edukacji Urzędu Miasta z wyznaczonego głównego miejsca miejskiej zbiórki darów w IV LO, gdzie miały efekty akcji w innych częstochowskich szkołach, do 27 września wyjechały 4 transporty darów dla powodzian. Zawierały wodę, żywność, środki higieniczne, środki czystości, bieliznę, sprzęt i narzędzia do sprzątnięcia, generatory prądu. Skierowane zostały do Łądką Zdroju, Głuchołaz, a także Wałbrzycha (do centrum dystrybucji pomocy rzeczowej). W sumie było to ok. 40 palet.

Oprócz tego efekty zbiórki prowadzonej przez młodzież szkolną (z klas

mundurowych) w częstochowskich sklepach (sieci „Biedronka”) zasilają 2 transporty tirów, które wyjechały z siedziby Towarzystwa Patriotycznego „Kresy” przy ul. Brzeźnickiej, gdzie także zbierano dary. Ta pomoc rzeczowa została przekazana do Łosiowa (gmina Lewin Brzeski).

W IV LO zgromadzone zostały dary w ilości ok. 40 kolejnych palet (do 27 września trwała zbiórka w szkołach – zebrane rzeczy zostały zwiezione do „Sienkiewicza”). Z „Sienia” 6 busów z tą kolejną partią darów wysłano na Brzeźnicką w celu zapakowania ich zawartości na tiry, a dwa pojechały bezpośrednio do Lewina Brzeskiego.

Reszta rzeczy zgromadzonych w szkole ma być transportowana w najbliższych dniach.

W akcję zbiórki „sklepowej” włączyło się – z pomocą częstochowskich

uczniów - także Centrum Handlowe M1.

Pomoc dla powodzian organizują lub organizowały też w Częstochowie inne instytucje publiczne, organizacje pozarządowe, firmy, w czym pomagali m.in. miejscy radni i społecznicy.

Zbiórkę organizowało m.in. Centrum Handlowe Jagiellończycy, Klimas Wkręt-Met, Polski Związek Wędkarski, Towarzystwo Przyjaciół Częstochowy, Caritas, Parafia Ewangelicko-Augsburska, Fundacja „Jest Lepiej”, Związek Młodzieży Wiejskiej „Wici”, ZHP...

Poza tym miasto zadeklarowało przyjęcie na „zieloną szkołę” dwóch grup uczniów z terenów dotkniętych powodzią (z klas 1-3 i 7-8; z zakwaterowaniem w Bursie Miejskiej).

Ciągle prowadzone są zbiórki pieniędzy na rzecz pomocy powodzianom – chętnym polecamy oczywiście



sprawdzonych i zweryfikowanych organizatorów pomocy finansowej.

Fot. z IV LO – Łukasz Kolewiński (UM), pozostałe fot. - z wykorzystaniem postów na fb Rafała Piotrowskiego (naczelnika Wydziału Edukacji UM) oraz Towarzystwa Patriotycznego „Kresy”.

Czym żyje miasto

12 tysięcy studentów weszło w nowy rok

Nasze najważniejsze uczelnie - Politechnika Częstochowska i Uniwersytet Jana Długosza za-inaugurowały rok akademicki 2024/25. W obu przypadkach z nowymi rektorami i prorektorami.

Najlepsze życzenia dla braci studenckiej i kadry akademickiej.

Politechnika Częstochowska

1 października br. w Akademickim Centrum Kultury – Klubie „Politechnik” odbyła się inauguracja nowego roku akademickiego w Politechnice Częstochowskiej.

Zaproszenie przyjęło wielu gości, m.in. I wicewojewoda śląski Adam Zaczkowski, senator RP dr Ryszard Majer, zastępcy prezydenta Częstochowy Jarosław Marszałek i Ryszard Stefaniak, przewodniczący Rady Miasta Częstochowy Łukasz Banaś oraz liczni przedstawiciele otoczenia społeczno-gospodarczego Politechniki Częstochowskiej. W uroczystości wzięli również udział rektorzy, prorektorzy oraz przedstawiciele uczelni krajowych, Doktorzy Honoris Causa PCz oraz liczne grono absolwentów Politechniki Częstochowskiej.

Podczas uroczystości JM Rektor dr hab. inż. Marek Warzecha prof. PCz wygłosił wykład do całej społeczności akademickiej. Można było również obejrzeć film pokazujący osiągnięcia Uczelni w ostatnim roku akademickim.

Podczas uroczystości zostały wręczone dyplomy i medale „Za naukę, za pracę”. Studenci pierwszego roku złożyli ślubowanie, tym samym zostali włączeni w poczet studentów Politechniki Częstochowskiej. W trakcie Inauguracji można było również wysłuchać wykładu prof. dra hab. inż. Rafała Scherera na temat sztucznej inteligencji i jej wpływu na współczesność. Zysła uwświetnił występ Chóru Uniwersytetu Trzeciego Wieku, a w części artystycznej zapewnił moc muzycznych wrażeń Mateusz Pospieszalski BRASS-DRUM TRIO.

Uniwersytet Jana Długosza w Częstochowie

Uroczyście i dostojnie społeczność akademicka Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie za-inaugurowała nowy rok akademicki 2024/2025 (2 października 2024 roku, w auli Auditorium Maximum mieszczącej się przy ul. Waszyngtona 4/8 w Częstochowie).

Inauguracja zgromadziła licznych gości i przyjaciół nie tylko z Częstochowy, ale także z całego regionu, Polski, a nawet ze świata. Wśród nich znalazł się podsekretarz stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego dr hab. Maciej Gdula.

- *Chcemy, by młodzież bez względu na miejsce zamieszkania miała łatwy dostęp do szkolnictwa wyższego. Aby względy ekonomiczne nie stały nikomu na drodze w dostępie do wiedzy i umiejętności* – tłumaczył podczas spotkania z dziennikarzami dr hab. Maciej Gdula.

- *Jesteśmy Uczelnią, która dynamicznie się rozwija* – podkreślał rektor prof. Janusz Kapuśniak. – *Chciałbym, by w najbliższym czasie stało się to jeszcze bardziej widoczne tak w regionie częstochow-*

sko-śląskim, jak również na arenie ogólnopolskiej i za sprawą umiędzynarodowienia naszego ośrodka akademickiego też w Europie. Stawiam na zwiększenie prestiżu i rozpoznawalności Uniwersytetu. Liczę, że wówczas zgromadzony przez minione lata dorobek uda nam się jeszcze bardziej wyeksponować i wykorzystać.

W trakcie inauguracji rektor zrekapitulował miniony rok akademicki. Przedstawił przemówienie zilustrowane prezentacją. W uroczysty sposób podziękował za wszelkie działania związane z rozwojem uczelni swoim poprzednikom: prof. dr hab. Annie Wypych-Gawrońskiej (2016-2024), dr. hab. inż. Zygmuntovi Bąkowi, prof. UJD (2008-2016) oraz prof. dr. hab. Januszowi Berdowskiemu (rektor w kadencjach 2002-2008). Przypomnijmy, że dla nowego rektora była to pierwsza inauguracja roku, której przewodniczył – zasiadł na fotelu rektora miesiąc wcześniej - 1 września 2024 roku.

W dalszej części odbyła się uroczysta immatrykulacja studentów i doktorantów pierwszego roku. Natomiast Polskim Odznaczeniem Resortowym – medalem Komisji Edukacji Narodowej została wyróżniona dr Izabela Wrona-Meryk. Następnie uhonorowano osoby (byłych pracowników), które przeszły w ostatnich dwóch latach przeszły na zasłużoną emeryturę.

Odbyły się wystąpienia: przewodniczącego Uczelnianej Rady Samorządu Studentów Wiktora Muchy i przewodniczącej Samorządu Doktorantów Anny Tarnowskiej, członka Rady Uczelni dr. hab. inż. Marcina Sosnowskiego oraz zaproszonych gości:

- arcybiskupa metropolity częstochowskiego dra Wacława Depo,
- senatora RP dra Ryszarda Majera, prof. UJD,
- posła RP Andrzeja Szewińskiego,
- posła RP Przemysława Witka,
- list w imieniu poseł RP Lidii Burzyńskiej odczytał radny Paweł Ruksza,
- pierwszego wicewojewody śląskiego Adama Zaczkowskiego,
- list w imieniu wicemarszałka województwa śląskiego Grzegorza Boskiego,
- prezydenta Miasta Częstochowy Krzysztofa Matyjaszczyka,

Odczytano listy gratulacyjne, które napłynęły z okazji uroczystości rozpoczęcia nowego roku akademickiego do Uczelni. Wykład inauguracyjny zaprezentował dr hab. Dominik Antonowicz, prof. UMK, który został zatytułowany „Od wyobrażonych przyjaciół do partnerstw strategicznych – uniwersytety europejskiej w Polsce”.

O oprawę muzyczną zadbał Chór Akademicki UJD pod dyktando dr. Marka Kudry.

Na ponad 60 kierunkach studiów nowy rok akademicki 2024/2025 w Uniwersytecie Jana Długosza w Częstochowie rozpoczyna blisko 6400 studentek i studentów oraz blisko 60 doktorantek i doktorantów, którzy kształcą się w Szkole Doktorskiej (w ramach 13 dyscyplin). Doskonale wypadła miniona rekrutacja w Uniwersytecie. Na studia stacjonarne



i niestacjonarne: I, II stopnia oraz jednolite studia magisterskie zgłosiło się blisko 8200 kandydatek i kandydatów. W wyniku rekrutacji na pierwszy rok wszystkich typów studiów w Uniwersytecie przyjętych zostało ponad 2700 osób. Wśród kandydatek oraz kandydatów podczas rekrutacji szczególnym powodzeniem cieszyły się takie kierunki jak: kierunek lekarski, psychologia, prawo, fizjoterapia, filologia angielska, pielęgniarstwo, kryminalistyka i systemy bezpieczeństwa czy dietetyka. W rozpoczynającym się roku akademickim UJD jest miejscem pracy dla 64 profesorów tytularnych, 109 doktorów habilitowanych oraz 236 osób ze stopniem doktora i 129 pracowników z tytułem magistra. W sumie Uniwersytet zatrudnia 538 nauczycieli akademickich.



FORUM '24 IX Konferencja Naukowa

**Młodzi rodzice wobec wyzwań przyszłości
Praca, mieszkanie, zdrowie, bezpieczeństwo i ekologia
„Science 2 Business”**

14 -15 listopada 2024 r.

*Aula Wydziału Zarządzania Politechniki Częstochowskiej
ul. Armii Krajowej 19B, Częstochowa*

Patronat:

**Prezydent Miasta Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk
JM Rektor Politechniki Częstochowskiej dr hab. inż. Marek Warzecha, prof. PCz**



Forum'24 stanowi kontynuację cyklu konferencji pt. „Smart City” organizowanych przez ZGM TBS Sp. z o.o. w Częstochowie we współpracy z Politechniką Częstochowską oraz Smart Green City Lab.

Program Forum'24 obejmuje tematykę związaną z kluczowymi wyzwaniami społecznymi, gospodarczymi i ekologicznymi w Częstochowie. Wydarzenie będzie koncentrować się na spotkaniach z praktykami oraz wykładach prowadzonych przez władze miasta, naukowców i specjalistów. W Forum'24 wezmą udział także studenci oraz młodzież z częstochowskich szkół ponadpodstawowych, którzy są szczególnie zainteresowani prezentowanymi tematami.

Uczestnicy będą mieli okazję wymieniać poglądy na temat współpracy kobiet i mężczyzn w zarządzaniu, przyszłości pracy młodzieży, a także sytuacji na lokalnym rynku pracy. Omówione zostaną także kwestie dotyczące potrzeb mieszkaniowych młodych, możliwości zakupu, wynajmu lub budownictwa społecznego, a także jak uczynić miasto bardziej przyjaznym rodzinom. Ponadto podczas wydarzenia planowane są dyskusje tematyczne dotyczące zmieniającej się roli mężczyzn w rodzinie, stereotypów dotyczących ról kobiet, znaczenia dialogu rodzinnego oraz wyrównywania szans edukacyjnych.

Współpraca wszystkich uczestników pozwoli na wypracowanie wspólnych projektów, które mogą zostać wdrożone w Częstochowie, przyczyniając się do poprawy lokalnych warunków społeczno-gospodarczych.



PROGRAM KONFERENCJI

14 listopada 2024 r. – Czwartek

10:30-11:00
Biuro Konferencji

Rejestracja Uczestników
Wręczenie materiałów konferencyjnych Uczestnikom biorącym udział w Konferencji

Dr inż. Zbigniew Respondek, mgr inż. Natalia Brycht, Wydział Budownictwa, Politechnika Częstochowska

Projektowanie kładek dla pieszych na terenach mieszkaniowych

Dr inż. Roman Gądkowski, mgr inż. Karol Kmieciak, Wydział Budownictwa, Politechnika Częstochowska

11:00-12:00
Warsztaty
Aula WZ 1

Tarcia i zgrzyty są OK, czyli o konfliktach bez paniki
dr Małgorzata Randak-Jeziarska
Wydział Zarządzania, Politechnika Częstochowska

Projektowanie 3d z wykorzystaniem technologii VR
dr inż. Maciej Sobociński
Wydział Zarządzania, Politechnika Częstochowska

Systemy wentylacji w budownictwie jednorodzinym

dr inż. Sylwia Berdowska, Wydział Elektryczny, Politechnika Częstochowska

Nowe wyzwania w aspekcie transformacji energetycznej i wymagań Zielonego Ładu

dr inż. Renata Włodarczyk, Wydział Infrastruktury i Środowiska, Politechnika Częstochowska

Weryfikacja potrzeb pokolenia Millenialsów

dr Tomasz Szczepanik, Wydział Zarządzania, Politechnika Częstochowska

Prawne aspekty budownictwa społecznego a preferencje mieszkaniowe rodzin w Częstochowie

dr Paweł Cichowski, Akademia WSB w Dąbrowie Górniczej, dr Michał Dziadkiewicz, dr Katarzyna Sukiennik, Wydział Zarządzania, Politechnika Częstochowska

12:00-12:45

INAUGURACJA FORUM
Aula WZ1

Prowadzący: Prezes Zarządu ZGM TBS Spółka z o.o. - Paweł Konieczny

Wystąpienia Gości Honorowych:

- Wojewoda Śląski Marek Wójcik
- Prezydent Miasta Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk
- JM Rektor Politechniki Częstochowskiej dr hab. inż. Marek Warzecha, prof. PCz
- Komendant Miejski Policji w Częstochowie insp. Dariusz Kiedrzyń
- Dziekan Wydziału Zarządzania Politechniki Częstochowskiej dr hab. inż. Robert Ulewicz, prof. PCz
- Dziekan Wydziału Budownictwa Politechniki Częstochowskiej dr hab. inż. Maciej Major, prof. PCz
- Dziekan Wydziału Elektrycznego dr hab. inż. Marek Lis, prof. PCz
- Prezes Polskiej Izby Gospodarczej Towarzystw Budownictwa Społecznego Wiesław Żrebiec

Różnice w poziomach dochodów z uwzględnieniem płci w krajach Grupy Wyszehradzkiej - perspektywa dwudziestu lat po przystąpieniu do Unii Europejskiej

dr Jakub Doński-Lesiuk, Wydział Ekonomiczno-Socjologiczny, Uniwersytet Łódzki

Wpływ prac remontowo-budowlanych na aspekt społeczny i więzi rodzinne

mgr Adam Grodecki, Wydział Zarządzania, Politechnika Częstochowska

Szanse i wyzwania pokolenia Z na rynku pracy

mgr Paulina Banasik, Wydział Zarządzania, Politechnika Częstochowska

Ekologiczna odpowiedzialność rodziców

mgr Emil Barciś, Wydział Informatyki i Sztucznej Inteligencji, Politechnika Częstochowska

12:45-13:00

Przerwa kawowa

13:00-17:00

Warsztaty i wystąpienia

Strach ma wielkie oczy. O stresie - po prostu

Aleksandra Cieślak, Klaudia Czenczek, Anna Dąbrowska
Holimedyk Instytut Zdrowia Psychicznego

Czy budownictwo społeczne jest potrzebne?

Wiesław Żrebiec, Prezes Polskiej Izby Gospodarczej Towarzystw Budownictwa Społecznego

Przemoc w rodzinie - procedura niebieskiej karty

asp. Marlena Leszczyński, Komenda Miejska Policji w Częstochowie

Zagadnienia kształtowania współczesnego środowiska mieszkaniowego

Dr inż. Nina Sołkiewicz-Kos, Wydział Budownictwa, Politechnika Częstochowska

Wybrane zagadnienia związane z widocznością na drogach publicznych – bezpieczeństwo użytkowników dróg

Pozytywne aspekty pracy w firmach rodzinnych

mgr Mateusz Szczepanik, Wydział Zarządzania, Politechnika Częstochowska

13:00-15:30

Sesja posterowa

Prowadzący sesję: dr Katarzyna Sukiennik, dr Michał Dziadkiewicz
Politechnika Częstochowska

Ekologiczne podejście do energetyki w Częstochowie

Joanna Wróbel, Kinga Mazur, Maja Soborak, Politechnika Częstochowska
Wydział Zarządzania

Akcje społeczne „Zdrowy Styl Życia”

Aleksandra Bernacka, Natalia Bernacka, Amelia Płusa, Politechnika Częstochowska
Wydział Zarządzania

Wdrożenie nowych inicjatyw proekologicznych w Częstochowie

Oliwia, Lubieniecka, Karolina Grzywna, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Opcje mieszkaniowe dla młodych

Oliwia Jasion, Izabela Tomys, Klaudia Antończak, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Sytuacja na rynku pracy w Częstochowie

Kacper Ślęzak, Nadia Sawan, Jakub Heliasz, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Bezpieczeństwo w rodzinie

Rafał Cieślak, Bartłomiej Piotrowski, Mateusz Proszowski, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Jak technologia wpływa na wychowanie dzieci?

Zuzanna Łukasik, Iza Krawczyk, Marta Makuta, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Rola szkoły w funkcjonowaniu młodej rodziny

Magdalena Rykała, Tetiana Shyshchak, Marcelina Owczarek, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Wczesna diagnoza, lepsze życie!

Karolina Płodowska, Wiktoria Parasiewicz, Martyna Seweryn Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Młode matki a powrót na rynek pracy

Ewa Knopik, Wiktoria Wrazidło, Natalia Majorczyk, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Zdrowie mieszkańców Częstochowy

Katarzyna Żurawik, Paulina Chrabąszcz Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Wpływ niezdrowej żywności na organizm młodych ludzi

Nadia Niewiarowska, Weronika Pawlus, Kinga Bożek, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Wpływ używek na rozwój dzieci

Klaudia Karwala, Ewelina Stodółkiewicz, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Dostępność mieszkań na rynku nieruchomości w Częstochowie

Klaudia Wrońska, Natalia Musiał, Wiktoria Zięba Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Młodzi rodzice - dbajmy o przyszłość naszych dzieci i planety

Rafał Markiewicz Bartosz Lewandowski, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

„Zielony Rodzina” – ekologiczne produkty, usługi

Kamil Soluch, Paulina Szajkowska, Agnieszka Rok, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

17:00

Zakończenie pierwszego dnia konferencji

15 listopada 2024 r. – Piątek

10:00-15:00

Warsztaty
Aula WZ 1

Rola wody w życiu człowieka

Przedstawiciele koła naukowego EnviBioTeam, Wydział Infrastruktury i Środowiska, Politechnika Częstochowska

Innowacje w Biotechnologii

Przedstawiciele koła naukowego GenInUse, Wydział Infrastruktury i Środowiska, Politechnika Częstochowska

Czy stres jest nieunikniony? Relaksacja jako metoda zarządzania stresem

dr hab. Janusz Szopa, prof. AWF, Akademia Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w Katowicach

Mindfulness - uważność na co dzień

dr inż. Agnieszka Ulfik, Akademia Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w Katowicach

Przedsiębiorczość kluczem do sukcesu mojej rodziny

dr Iga Kott, dr Katarzyna Sukiennik, dr inż. Wioletta Skibińska, Wydział Zarządzania, Politechnika Częstochowska

Potrzeby młodych mieszkańców a rzeczywistość - gra decyzyjna

dr Katarzyna Sukiennik, dr Tomasz Szczepanik, Wydział Zarządzania, Politechnika Częstochowska

Efektywne zarządzanie swoim czasem- life balance między życiem prywatnym a pracą

dr Katarzyna Sukiennik, dr Judyta Kabus, dr Michał Dziadkiewicz, dr inż. Luiza Piersiała Wydział Zarządzania, Politechnika Częstochowska

12:00-14:00

Sesja posterowa
Prowadzący sesję:
dr Katarzyna Sukiennik, dr Michał Dziadkiewicz

Cyfrowa transformacja łańcuchów dostaw

Natalia Szozda, Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu

Odporność systemów logistycznych miast inteligentnych

Marzena Kramarz, Politechnika Śląska

Zielona logistyka: wprowadzenie ekologicznych praktyk w zarządzaniu łańcuchem dostaw

Maryna Kolibaba, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Innowacje w zakresie transportu prywatnego, nowsze oblicze samochodu

Piotr Dusza, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Zmiana modelu rodziny, czyli jak przyszłość wpłynie na postrzeganie rodziny oraz role w związkach

Kacper Wtorek, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Czy szklany sufit istnieje - kobiety w życiu, zawodowym i w przestrzeni publicznej

Ewa Lech, Aleksandra Niezgoda, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Redefinicja ról w rodzinie - co oznacza współczesny wzorzec męskości

Konrad Kula, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Stereotypy w postrzeganiu roli kobiet w życiu rodzinnym, zawodowym oraz przestrzeni publicznej

Karina Ryczek, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

Praca młodych ludzi w kontekście zrównoważonego zarządzania

Joanna Antczak, Joanna Nowakowska-Grunt, Wojskowa Akademia Techniczna im. Jarosława Dąbrowskiego w Warszawie

Budżet domowy młodych rodziców, wyzwania finansowe przyszłości w kontekście pracy, mieszkania i bezpieczeństwa ekonomicznego

Dominik Kabus, Uniwersytet Jana Długosza, Częstochowa

Nowoczesne technologie w optymalizacji zużycia surowców na przykładzie TBS w województwie śląskim

Michał Dziadkiewicz, Judyta Kabus, Politechnika Częstochowska Wydział Zarządzania

System podatkowy - wyzwania i szanse w obliczu obciążeń fiskalnych

Izabela Bagińska, Uniwersytet Jana Długosza, Częstochowa

15:00

Zakończenie Forum'24 i IX Konferencji



Politechnika Częstochowska

Automatyzacja i robotyzacja w budownictwie

Budownictwo to sektor, który musi sprostać stale rosnącym wymaganiom. Coraz częściej nowoczesne roboty w budownictwie są obecne na różnych etapach realizacji prac budowlanych, od podstawowych procesów wytwarzania materiałów budowlanych po kompleksowe wznoszenie budowli. Mamy coraz częściej do czynienia między innymi z robotami do spawania, cięcia, zaginania, z robotami do prac betonowych, z robotami pomiarowymi i diagnostycznymi, z robotami do transportu poziomego i pionowego, wreszcie z zaawansowanymi robotami do prac wykończeniowych i robotami czyszczącymi. Mówiąc o robotyce w budownictwie, trzeba też wziąć pod uwagę systemy komputerowe, które są zintegrowane z placami budów, w tym takie systemy, które wspomagają projektowanie albo automatycznie zarządzają materiałami.

Zastosowanie robotów w budownictwie pozwala wykonywać liczne prace taniej, szybciej i bezpieczniej. Jest to także ogromne ułatwienie przede wszystkim w przypadku robót ciężkich, niebezpiecznych i przeprowadzanych w trudnych warunkach. Przykładem są roboty wykorzystywane w pracach podziemnych i podwodnych. Rozwiązania z zakresu robotyzacji, ale też automatyzacji, są coraz chętniej stosowane w przypadku prac związanych z koniecznością

przemieszczania ciężkich i wielkogabarytowych elementów, w trakcie prac rozbiórkowych, ziemnych, górniczych i innych. Zastosowanie robotów w budownictwie pozwala też na uzyskanie nieosiągalnej przez ludzi precyzji i umożliwia wyeliminowanie wielu błędów ludzkich. To pozwala na poprawę jakości i produktywności. Niewątpliwą zaletą jest też fakt, że zastosowanie robotów w budownictwie może skutecznie wyeliminować braki kadrowe, z którymi boryka się wiele firm oraz problem z rosnącymi kosztami zatrudnienia. Zastosowanie robotów w budownictwie to szereg korzyści zarówno dla inwestorów, jak i dla pracowników: osiągnięcie wysokiej jakości wykonania, zwiększenie efektywności prac, skrócenie czasu realizacji inwestycji, zmniejszenie odpadów oraz zmniejszenie zatrudnienia pracowników fizycznych i związanych z tym kosztów. Dla pracowników istotne jest, że zastosowanie robotów w budownictwie przekłada się na lepsze warunki pracy i znaczną poprawę bezpieczeństwa. Należy też zwrócić uwagę na zmniejszenie negatywnego oddziaływania na środowisko naturalne.

Automatyzacja pozwala maszynom wykonywać czynności, ale kontrolę nad nimi nadal sprawuje człowiek, natomiast w przypadku robotyzacji możliwe jest samodzielne dostosowanie wykonywania pracy do zmieniających się warunków, ale

wciąż roboty przejmują tylko czynności rutynowe i powtarzalne. Nie we wszystkim człowieka da się zastąpić. Można się spodziewać, że choć zmniejszy się zapotrzebowanie na pracowników fizycznych, to zwiększy się popyt na zawody związane z zastosowaniem robotyki i automatyki w budownictwie, w tym w szczególności na kadrę inżynierską.

Obecnie mamy do czynienia raczej z początkami robotyzacji budownictwa, choć dotychczasowy postęp w tej dziedzinie wskazuje, że branża będzie się dalej dynamicznie rozwijać w tym kierunku. Ze względu na czas kształcenia wykwalifikowanego inżyniera, należałoby już zaczynać kształcenie kadr, co niewątpliwie w przyszłości przyspieszyłoby procesy automatyzacji i robotyzacji budownictwa w naszym kraju. Naprzeciw tym wyzwaniom wyszedł Wydział Budownictwa Politechniki Częstochowskiej, który jako pierwszy w kraju, uruchomił studia na kierunku: „Budownictwo z wykorzystaniem robotyki i automatyki”. Na tych interdyscyplinarnych studiach wydział kształci inżynierów budownictwa gotowych do podjęcia pracy z wykorzystaniem robotyki i automatyki, nie rezygnując przy tym z zapewnienia wszechstronnego wykształcenia inżyniera budownictwa, mogącego po uzyskaniu uprawnień pełnić samodzielne funkcje techniczne w zakresie projektowania i wykonawstwa. Utworzenie tego nowego

kierunku wpisuje się znakomicie w projekt „Strategia Rozwoju Miasta Częstochowa 2030+” w części dotyczącej gospodarki (która jest nazwana „Praca”). Wiąże się tam rozwój przedsiębiorczości z inwestycjami, z podniesieniem jakości kształcenia zawodowego oraz szerzej – sektorem edukacji kształcącym na potrzeby gospodarki. Jeden z kierunków działań z tego obszaru dotyczy wspierania współpracy przedsiębiorców z wyższymi uczelniami. Punkt D.2.2 opracowania: „Utworzenie, w partnerstwie z uczelniami, Centrum Edukacji Nauk Ścisłych i Technicznych, kształcącego nowoczesne kadry i budującego etos częstochowskiego inżyniera – wysokiej klasy specjalisty, wynalazcy, projektanta, naukowca” oraz D.2.5 „Wsparcie powstawania centrów badawczo-rozwojowych ukierunkowanych na współpracę z regionalnymi podmiotami gospodarczymi, zgodnie z prognozowanymi rozwojowymi specjalnościami gospodarczymi”. Władze Wydziału Budownictwa Politechniki Częstochowskiej mają nadzieję, że nowo otwarty kierunek pozwoli jego przyszłym absolwentom znaleźć dobre miejsca pracy i korzystnie wpływać na rozwój naszego miasta.

*dr inż. Aleksandra Repelewicz,
Wydział Budownictwa,
Politechnika Częstochowska*

Bądź eko

Jak oddychać czystym powietrzem?

W dzisiejszych czasach coraz częściej możemy doświadczyć różnego rodzaju zanieczyszczeń w otaczającym nas środowisku. Jednym z dobrze nam znanych zanieczyszczeń jest to występujące w powietrzu, którym oddychamy.

Główną przyczyną jego powstawania jest zjawisko zwane smogiem mające swój początek głównie w dużych miejskich aglomeracjach. Powstaje on na skutek emisji dwutlenku węgla (CO₂), dwutlenku siarki (SO₂) czy innych pyłów pochodzących z procesów spalania np. PM 2,5 czy PM 10. Do powstawania smogu przyczynia się także emisja spalin ze środków transportu. Smog bardzo negatywnie oddziałuje na nasz organizm często powodując duszności, podrażnienia

oczu i skóry, zaburzenie pracy układu krwionośnego, zmęczenie czy złe samopoczucie. Wywołuje także liczne choroby układu oddechowego.

Mało osób zdaje sobie sprawę z tego, jak ważną rolę odgrywają rośliny w życiu człowieka. To właśnie one dzięki procesowi fotosyntezy pobierają dwutlenek węgla i produkują tlen. Rośliny pochłaniają także wiele szkodliwych związków i substancji chemicznych takich jak: benzen, toluen, amoniak, aceton, metanol czy etanol. Rośliny posiadają zdolność adaptacji do każdego otoczenia nie tracąc tym samym na swoim rozwoju. Do roślin, które najskuteczniej oczyszczają powietrze zaliczamy daktylowce karłowate, gerbery oraz palmy bambusowe.

Jednym ze sposobów na oczyszczenie powietrza ograniczenie jazdy własnym samochodem i zastąpienie go komunikacją miejską lub coraz częściej wybieranym zwłaszcza przez młodych ludzi rowerem. To właśnie nasze samochody są największym skażeniem środowiska, gdyż zawarte w spalinach szkodliwe substancje (tlenek węgla, tlenek azotu, tlenek siarki) negatywnie wpływają na otoczenie i zanieczyszczają powietrze. Jeśli korzystanie z samochodu jest konieczne, musimy pamiętać o wymianie filtrów- głównie filtra kabinowego odpowiedzialnego za wychwytywanie zanieczyszczeń.

Innymi sposobami, które pozwolą nam na oddychanie czystym powietrzem jest np. monitorowanie stanu

jego zanieczyszczenia. Jeśli stężenie pyłów i szkodliwych związków w naszym otoczeniu jest zbyt wysokie lepiej nie wychodzić z domu- jeśli jest to konieczne zabezpieczmy się specjalną maseczką. W godzinach szczytu unikajmy ruchliwych ulic, aby uniknąć nadmiernej ilości emisji spalin samochodowych.

Czyste powietrze to wyłącznie nasza zasługa, bądźmy rozsądni i podejmujmy świadome decyzje !!!

*Autor: inżynier Brunon Hadaś,
student kierunku Inżynieria Środowiska na Wydziale Infrastruktury i Środowiska Politechniki Częstochowskiej,
członek Studenckiego Koła Naukowego GeneInUse*

Fundacja Chrześcijańska „Adullam”

Ubóstwo to wyzwanie dla nas wszystkich

17 października obchodzimy Międzynarodowy Dzień Zwalczenia Ubóstwa. To okazja, by zwrócić uwagę na problemy, z którymi borykają się osoby dotknięte ubóstwem – nie tylko w wymiarze materialnym, ale także społecznym.

Oficjalne obchody w ONZ odbywają się tego roku pod hasłem „Koniec z maltretowaniem społecznym i instytucjonalnym”. Przypomina ono, że bieda to nie tylko brak środków do życia, ale także stygmatyzacja, wykluczenie i złe traktowanie. Aby skutecznie wspierać osoby żyjące w biedzie, nie wystarczy pomoc materialna. Potrzebna jest zmiana społecznego podejścia i budowanie solidarności.

Międzynarodowy ruch ATD Czwarty Świat już w 1987 roku w Paryżu ogłosił, że ubóstwo to naruszenie praw człowieka. Wskazał, że potrzebne są zbiorowe działania, które zagwarantują poszanowanie tych praw. W efekcie, organizacje z całego świata jednoczą się, aby co roku wyrazić solidarność z osobami dotkniętymi biedą. Organizacja Narodów Zjednoczonych, uznając wagę tego wyzwania, w 1992 roku ustanowiła 17 października Międzynarodowym Dniem Zwalczenia Ubóstwa, zachęcając państwa do aktywnego działania.

Stereotypy, które krzywdzą

Osoby żyjące w ubóstwie często spotykają się z niesprawiedliwymi osądami. Społeczeństwo zbyt często ocenia je przez pryzmat wyglądu, miejsca zamieszkania czy sytuacji społecznej, obwiniając je za trudne położenie, w jakim się znalazły. Stereotypy takie jak „nie chce mu się pracować” czy „sam wybrał taką drogę” okazują się nie tylko nieprawdziwe, ale i szkodliwe. Przyczyny ubóstwa są zazwyczaj bardzo złożone, mogą wynikać z wielu czynników, na które dana osoba nie miała wpływu.

Stereotypy często prowadzą do tego, że ludzie żyjący w ubóstwie tracą poczucie własnej wartości. Ich godność bywa naruszana zarówno przez społeczne uprzedzenia, jak i zbiurokratyzowane instytucje. Dlatego konieczne są działania, które nie tylko wspierają materialnie, ale również pomagają ludziom odzyskać poczucie godności i sprawczości. To wsparcie musi jednak opierać się na prawdziwej solidarności i otwartym dialogu.

Współpraca dla zmian

Aby skutecznie przeciwdziałać ubóstwu, niezbędna jest współpraca z osobami, których ono dotyka. To oni najlepiej wiedzą, jakie trudności napotykają i jakie rozwiązania mogą przynieść rzeczywistą poprawę ich własnej sytuacji. Ważne, aby ich głos był słyszany i brany pod uwagę przy tworzeniu nie tylko indywidualnych ścieżek wsparcia, ale i polityk społecznych oraz programów pomocowych. Tylko w ten sposób można budować rozwiązania, które nie będą jedynie doraźną pomocą, ale prawdziwym wsparciem na drodze do trwałej poprawy.

Ubóstwo to problem nie tylko jednostek, ale całego społeczeństwa. Każdy z nas może przyczynić się do jego zwalczania, angażując się w budowę bardziej sprawiedliwego, empatycznego świata. To

wyzwanie wykracza poza ekonomię, chodzi o relacje międzyludzkie, o porzucenie stereotypów i zrozumienie sytuacji osób w trudnym położeniu.

Budowanie społeczeństwa opartego na szacunku i równości to proces, w który powinniśmy angażować się wszyscy. Kluczową rolę w walce z ubóstwem odgrywają nie tylko instytucje, ale i organizacje pozarządowe, które oferują profesjonalne wsparcie materialne, emocjonalne i zawodowe. Działają bezpośrednio z osobami w trudnej sytuacji, pomagając im odzyskać godność i samodzielność.

Pamiętajmy jednak, że to my, jako społeczeństwo, tworzymy te organizacje. To nasze wspar-

cie – finansowe, wolontariackie i moralne – daje im możliwość działania. Każda forma pomocy, jaką oferujemy, przyczynia się do realnych zmian. Wspólnie tworzymy system, który może pomóc ludziom wyjść z ubóstwa, dając im szansę na lepszą przyszłość.

Jeśli zmagasz się z problemem, z którym nie umiesz sobie poradzić, nie wahaj się sięgnąć po pomoc. Każdy z nas zasługuje na wsparcie i godność.

Fundacja Chrześcijańska „Adullam”
ul. Krakowska 34, 42-200 Częstochowa
www.adullam.pl



Kultura

Zygmunt Rolat – in memoriam

W Częstochowie odsłonięta została tablica poświęcona Zygmuntowi Rolatowi. Zmarłemu wiosną tego roku Honorowemu Obywatelowi Miasta dedykowany był także inauguracyjny koncert Festiwalu im. Bronisława Hubermana.

- Tablica memorialna, którą zaraz uroczystie odsłonimy, to przede wszystkim hołd oddany człowiekowi nieprzeciętnemu i wyjątkowemu, który swoim życiem zapisał piękną kartę w historii Częstochowy i całego świata - mówił w trakcie uroczystości w Urzędzie Miasta prezydent miasta Krzysztof Matyjaszczyk. - Zygmunt Rolat przez kilkadziesiąt lat konsekwentnie podejmował się wielu działań na rzecz polsko-żydowskiego dialogu. Przez te lata zbudował wiele przyjaznych relacji pomiędzy Polską a światową diasporą żydowską. Jako filantrop, darczyńca i mecenas kultury Zygmunt Rolat pielęgnował pamięć i wiedzę o tysiącletniej historii polskich Żydów i wyjątkowej współpracy narodów. Wspierał i promował badania naukowe dotyczące historii Częstochowy, finansował publikacje i artystów, a także inicjował projekty takie, jak Pomnik Pamięci Żydów Częstochowian.

Zygmunt Rolat – pochodzący z

Częstochowy biznesmen i działacz społeczny, przewodniczący Światowego Stowarzyszenia Żydów Częstochowian i Ich Potomków zmarł w maju 2024 r. w wieku blisko 94 lat. Poświęcona mu tablica memorialna, która zawisła w Urzędzie Miasta, została odsłonięta w dniu inauguracji 15. Festiwalu Wioolinistycznego im. Bronisława Hubermana, którego był wielokrotnie sponsorem i gościem.

Odsłonięcia tablicy dokonał – w towarzystwie prezydenta miasta – syn Zygmunta Rolata – Geoffrey, który podkreślał, że ojciec traktował wizyty w Częstochowie jako powroty do rodzinnego domu. Mówił także o tym, jak ważną dla niego inicjatywą była np. organizacja wystawy Żydzi Częstochowianie, która stała się podstawą ekspozycji w ramach Muzeum Żydów Częstochowian (obecnie oddziału Muzeum Częstochowskiego), działającego w kamienicy przy ul. Katedralnej. Wielkie znaczenie dla Zygmunta Rolata miało także nadanie imienia Bronisława Hubermana częstochowskiej Filharmonii, która stanęła na gruzach zniszczonej przez niemieckich okupantów Nowej Synagogi.

W poniedziałkowej uroczystości



wzięli udział także córka Zygmunta - Samantha oraz wnuk Henry.

Wśród gości byli m.in. senator RP Ryszard Majer, zastępcy prezydenta miasta Ryszard Stefaniak, Łukasz Kot i Łukasz Pabiś, wiceprzewodnicząca Rady Miasta Małgorzata Iżyńska, przedstawiciele organizacji i stowarzyszeń działających na rzecz dialogu polsko-żydowskiego na czele z Jackiem Młynarskim z Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego Żydów w Polsce oraz Izabelą Sobańską-Klekovską, przewodniczącą częstochowskiego oddziału TSKŻ, a także reprezentanci Gminy Wyznaniowej Żydowskiej w Katowicach i mieszkańcy Częstochowy.

Autorem tablicy poświęconej Honorowemu Obywatelowi jest częstochowski artysta prof. Jacek Sztuka, a rzeźbę Zygmunta Rolata wymodelował Wojciech Pondel.

W trakcie spotkania zabrzmiał ulubiony utwór Zygmunta Rolata „Jerusalem of Gold” w wykonaniu Adama Klocka, dyrektora Filharmonii Częstochowskiej, a jednocześnie



wybitnego wiolonczelisty.

Nieco później w Filharmonii Częstochowskiej imienia Bronisława Hubermana Adam Kłoczek poprowadził orkiestrę symfoniczną w czasie koncertu inauguracyjnego Festiwalu Hubermana. Był on poświęcony pamięci Zygmunta Rolata, dzięki któremu na Festiwalu występowały w minionych latach takie gwiazdy światowej wioolinistyki, jak m.in. Joshua Bell, Midori, Vadim Repin czy Shlomo Mintz.

W poniedziałkowy wieczór zabrzmiał „Koncert skrzypcowy” Mieczysława Weinberga, którego solistą był niemiecki wirtuoz skrzypiec Linus Roth. Festiwalowa publiczność usłyszała też IX Symfonię „Z Nowego Świata” Antonína Dvořáka.

Fot. Łukasz Kolewiński (UM)



Kultura

Rzadka kolekcja powojennej sztuki polskiej w Częstochowie

Dzięki Muzeum Częstochowskiemu można zobaczyć prawie 80 dzieł twórców, którzy nazaczyli swoją indywidualnością krajobraz polskiej sztuki po 1945 roku. Abakanowicz, Kantor, Szapocznikow, Lebenstein – to tylko kilka z 37 wielkich nazwisk, których prace można oglądać w Pawilonie Wystawowym.

Wystawa jest rzadką okazją, aby zobaczyć dzieła zwykle zasłonięte przed szerokim gronem odbiorców – na co dzień znajdują się bowiem w prywatnych zbiorach Jolanty i Piotra Marców. Kolekcjonerzy z ponad 20-letnim doświadczeniem dysponują obecnie w sumie ponad 2 tys. dzieł malarskich, rzeźbiarskich, fotograficznych, pozyskanych na aukcjach, w galeriach sztuki, od kolekcjonerów i artystów, ilustrujących najważniejsze postawy i tendencje w sztuce polskiej od połowy zeszłego wieku po współczesność.

Kuratorką wystawy jest Katarzyna Sucharkiewicz. Zobaczymy blisko 80 prac – obrazów, grafik, rzeźb – autorstwa 37 klasyków rodzimej sztuki po 1945 roku, a więc postaci takich jak Magdalena Abakanowicz, Tadeusz Kantor, Jan Tarasin, Henryk Stażewski, Piotr Potworowski, Teresa Pągowska, Alina Szapocznikow, Kazimierz Mikulski, Al-

fred Lenica, Jan Lebenstein czy Stefan Gierowski.

Obraz polskiej sztuki powojennej kształtowały silne indywidualności, czerpiące inspiracje z europejskiej awangardy, zarazem wyrastające z lokalnych tradycji. Artyści poszukiwali nowych form wyrazu, wychodzili poza schematy, eksperymentowali, wytyczali nowe kierunki, a kontakt z odbiorcą nawiązywali za pośrednictwem świeżego, nowatorskiego języka. Co więcej – wielu z tych twórców i twórczyń działało na kilku polach sztuki, przekraczając sztywne granice technik i dyscyplin. W Pawilonie Wystawowym ma się ukazać cała ta różnorodność.

Ekspozycję podzielono na trzy sekcje – „Materia / struktura / tkanka”, „Linia / znak / kształt” oraz „Metafora / aluzyjność / przestrzeń”. Zobaczymy część dorobku przedstawicieli awangardowych ugrupowań – Grupy Krakowskiej, Grupy 55, 4F+R, Praesens, międzynarodowego ruchu Phases – prace reprezentujące całą gamę kierunków, w tym surrealizmu, malarstwa materii, Nowej Figuracji, koloryzmu czy abstrakcji geometrycznej.

Dzięki Muzeum Częstochowskiemu będzie można zapoznać się z dziełami najbardziej charakterystycznymi dla dorobku poszczególnych arty-



stów – tkaninami Magdaleny Abakanowicz, monumentalną „Kompozycją” Piotra Potworowskiego, obrazami Tadeusza Brzozowskiego i Teresy Pągowskiej, biologicznym kolażem Jana Sterna, „Figurą osiową” Jana Lebensteina czy „Kompozycją kół” Jana Berdyszaka. W prezentowanym zbiorze znajdują się też prace rzadkie – np. z wczesnych okresów poszukiwań Henryka Stażewskiego, Teresy Pągowskiej i Kajetana Sosnowskiego.

Muzeum Częstochowskie zapowiada, że do 12 stycznia – bo wtedy wystawa zostanie zamknięta – można się spodziewać towarzyszących jej wykładów, spotkań oraz oprowadzań kuratorskich.

na bazie informacji Muzeum Częstochowskiego obok: grafika promocyjna wystawy (źródło: FB Muzeum)

Felieton**Moim zdaniem**

Rok od wyborów parlamentarnych 2023 r. był okazją do podsumowań w polskiej polityce, a zwłaszcza do ocen tego, co udało się zrobić a czego nie – „Koalicji 15 października”. Koalicja nie rządzi wprawdzie od roku, a ledwie od 13 grudnia, bo wtedy łaskawie nam urzędujący prezydent kraju pozwolił wreszcie nowy rząd powołać, ale rocznica - to rocznica.

Zgodnie z moim przewidywaniem z końca ubiegłego roku obecna opozycja konsekwentnie nazywa zresztą koalicję z 15 października - koalicją 13 grudnia, oczywiście żeby budzić mroczne skojarzenia z datą wprowadzenia stanu wojennego w 1981 roku. Przypuszczam, że dla mniej zorientowanych w polskiej polityce ta nazewnictwa dwoistość może wprowadzać pewne zamieszanie.

Od początku nowych rządów było zatem wiadomo, że łatwo nie będzie, bo jest skuteczny „hamulcowy”, który zamierza blokować planowane przez nowy rząd zmiany i reformy. W tym te oczekiwane przez wyborców, którzy zdecydowali się dokonać w 2023 r. w Polsce politycznej zmiany. Tymczasem w kampanii wyborczej - jak to w kampanii - padały często zbyt śmiało deklaracje i obietnice, których realizacji w układzie politycznym z obecnym prezydentem i przy formalnym „zabetonowaniu” niektórych instytucji przez poprzednią ekipę, trudno było szybko oczekiwać.

Niestety - demokracja to system, który – przynajmniej w polskim wydaniu - dosyć łatwo można rozregulować, a ponowna regulacja może nie być ani łatwa, ani szybka, ani szczególnie przyjemna... Niezależnie od tego czy mówimy o tych, którzy regulują i rozliczają, czy o tych, którzy powinni zostać rozliczeni za swoje niewątpliwe winy. Te winy w warunkach demokratycznego państwa (którym chyba chcemy być) muszą zostać



udowodnione i osądzone, a to często proces długotrwały.

Trzeba mieć świadomość tych trudności oceniając mijający rok i chcąc uprawiać tzw. konstruktywną krytykę bilansu ostatniego okresu w krajowej polskiej polityce.

Mówiąc o środowiskach, które nie są w pełni usatysfakcjonowane zmianami, jakich udało się dokonać od końca ubiegłego roku, na pewno trzeba wspomnieć o samorządach. Zapowiadana tegoroczna finansowa „kroplówka” z budżetu centralnego, jak i nowa ustawa o dochodach samorządowych znacząco nie zmienią trudnej sytuacji budżetowej miast i gmin. Straty po stronie dochodowej poniesione w wyniku zmian podatkowych oraz wzrosty wielu obowiązkowych wydatków, w tym m.in. w oświacie, doprowadziły jednostki samorządu do konieczności sięgania w ostatnich latach w większym stopniu po kredyty, żeby móc realizować inwestycje, także te z dofinansowaniem unijnym.

Efekt jest taki, że wiele miast i gmin jest na granicy płynności finansowej i ciągle z niepokojem patrzy w przyszłość. Jeżeli państwa nie stać będzie w najbliższych latach na bardziej zasadnicze zmiany, pozwalające np. istotnie zmniejszyć „dziurę” w wydatkach edukacyjnych, samorządy będą w dużej mierze wegetować, zamiast się rozwijać, modernizować i realnie odpowiadać na potrzeby mieszkańców, a także wyzwania współczesnego świata.

Niestety - biorąc pod uwagę napięty budżet państwa, obciążony m.in. wydatkami na obronność w kontekście wojny w Ukrainie i imperialnej polityki Rosji, trudno spodziewać się szybkiego powrotu do równowagi w samorządowych finansach. Tym bardziej, że w kolejce z postulatami po środki ustawiają się kolejne branże, resorty, grupy zawodowe...

Można powiedzieć, że nadzieja dla miast i gmin leży po części w odblokowanych funduszach europejskich,

tyle że na wkład własny do projektów unijnych też trzeba łączyć, o co przy deficytowych budżetach będzie niełatwo. I tak po samorządowych wyborach, samorządy czekają własne, niełatwe budżetowe wybory i dylematy. Muszą być racjonalne.

Samorządy muszą się też dalej bić o swoje, żeby w ogniu politycznej walki „na górze” potrzeby społeczności lokalnych miast i gmin nie były pomijane czy marginalizowane.

Może nie w taki sposób, jak walczył o swoje olimpijskie złota Jerzy Kulej w filmie, który niedawno wszedł na nasze ekrany, ale na film warto się wybrać, choćby z powodu kilku częstochowskich akcentów i wartkiej fabuły, mieszającej historyczne fakty z filmową fikcją.

Przepraszam, czy tam biją? Jeżeli chodzi o film o bokserze rodem z Ostatniego Grosza - możecie być spokojni.

Włodzimierz Tutaj

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej TBS Sp. z o.o.
w Częstochowie
ul. POW 24
tel. centrala: (34) 368-24-61
FAX: (34) 365 12 90
sekretariat@zgm-tbs.czest.pl
www.zgm-tbs.czest.pl

ODDZIAŁY EKSPLOATACJI:

ul. Orlik-Rückemanna 35/37 ----- (34) 361 89 25
ul. Wały Dwernickiego 101/105 ----- (34) 361 16 86
Al. Niepodległości 27 ----- (34) 363 12 70
ul. Nowowiejskiego 26 ----- (34) 368 26 90
ul. Tuwima 6 ----- (34) 368 25 28
ul. Łukasińskiego 26 ----- (34) 323 20 33